
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 10 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA DELL'AZIENDA 

USL DI BOLOGNA ED IL COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI PER L'ASSISTENZA ED 

IL CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE FELINA E CANINA RANDAGIA - ANNO 2015

All'appello risultano:

Addì DICIASSETTE FEBBRAIO DUEMILAQUINDICI, alle ore 15:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 

componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  

  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  10 DEL 17/02/2015 
 

 1 

OGGETTO: 
CONVENZIONE TRA IL DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA DELL'AZIENDA USL DI 
BOLOGNA ED IL COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI PER L'ASSISTENZA ED IL 
CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE FELINA E CANINA RANDAGIA - ANNO 2015 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
 PREMESSO che: 
- la legge 14 agosto 1991, n. 281 e la legge regionale 07 aprile 2000, n. 27 affidano ai servizi 

Veterinari dei Dipartimenti Sanità Pubblica delle Aziende UU.SS.LL. il controllo della 
popolazione dei gatti che vivono in libertà mediante la limitazione delle nascite, la vigilanza 
sullo stato di salute degli animali e gli interventi finalizzati alla prevenzione ed al contenimento 
delle malattie trasmissibili all’uomo; 

- la Legge Regionale n. 27/2000 affida ai Comuni, d’intesa con le Aziende USL direttamente o 
tramite convenzioni con le Associazioni zoofile ed animaliste interessate non aventi fine di 
lucro, il censimento e la gestione delle colonie feline presenti sul territorio; 

- l’art.2, comma 8, della Legge n. 281/1999 prevede che i gatti che vivono in libertà siano 
sterilizzati a cura dell’Autorità Sanitaria competente per territorio e riammessi nel loro gruppo; 

- è vietato a chiunque maltrattare i gatti che vivono in libertà; 
- i cani vaganti non tatuati o sprovvisti di codice di identificazione catturati, e quelli ospitati 

presso le strutture di ricovero pubbliche o convenzionate, devono essere tatuati ai sensi dell’art. 
2 comma 5 della Legge n. 281/91, ovvero identificati tramite microchip, secondo i criteri 
indicati dalla L.R. n. 27/2000 artt. 6-8 e dalla Delibera della Giunta Regionale Emilia Romagna 
n. 1608 del 13 ottobre 2000; 

- la Legge Regionale n. 27/2000 affida ai Servizi Veterinari delle Aziende UU.SS.LL. la 
vigilanza sullo stato di salute dei cani randagi catturati e di quelli custoditi nelle strutture di 
ricovero; 

- da alcuni anni è operativo, in collaborazione con l’Azienda USL di Bologna, un programma di 
controllo sanitario e numerico della popolazione felina libera, con metodi e finalità contemplate 
negli artt. 23 e 29 della Legge Regionale n. 27/2000; 

 
RICHIAMATA la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 25/03/2014, 

avente per oggetto: “Convenzione tra il Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Azienda USL di 
Bologna ed il Comune di Castiglione dei Pepoli per l’assistenza ed il controllo della popolazione 
felina e canina randagia – anno 2014”; 
 
 PRESO ATTO che la sopraccitata convenzione è scaduta in data 31/12/2014; 

 
 VISTO lo schema di convenzione tra l’Azienda  USL di Bologna - Dipartimento di Sanità 
Pubblica di Bologna ed il Comune di Castiglione dei Pepoli per l’assistenza ed il controllo della 
popolazione felina e canina randagia, per l’anno 2015, che si allega al presente atto per formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 
 CONSIDERATO che è prevista, a favore dell’Azienda USL di Bologna, per l’anno 2015, 
una somma complessiva € 573,95 (€ 470,45 + IVA 22%), eventualmente da rivalutare in base 
all’indice ISTAT FOI 2014, a titolo di rimborso spese per le prestazioni oggetto della convenzione 
oggetto del presente provvedimento; 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  10 DEL 17/02/2015 
 

 2 

 VISTO l’art. 48 del T.U.E.L., come da D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 VISTO l’art. 20 dello Statuto Comunale; 
 ACQUISITI, in base all'art. 49, primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i., i pareri come riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
  

CON VOTI UNANIMI resi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. DI APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2. DI APPROVARE lo schema di convenzione tra l’Azienda USL di Bologna - Dipartimento 

di Sanità Pubblica ed il Comune di Castiglione dei Pepoli per l’assistenza ed il controllo 
della popolazione felina e canina randagia, relativa all’anno 2015, che forma parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Servizi 

Generali, Servizi Sociali e alla Persona per gli adempimenti di competenza; 
 

4. DI RENDERE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE a mente dell’art. 
134, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 









COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 10 /GC del 17/02/2015

avente ad oggetto: CONVENZIONE TRA IL DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA 

DELL'AZIENDA USL DI BOLOGNA ED IL COMUNE DI CASTIGLIONE DEI 

PEPOLI PER L'ASSISTENZA ED IL CONTROLLO DELLA POPOLAZIONE 

FELINA E CANINA RANDAGIA - ANNO 2015

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 

alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Sacchetti Ilaria)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Castiglione dei Pepoli, addì 26/02/2015

F.to GIARDINI ANGELA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 

di questo Comune dal 26/02/2015 al 13/03/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 

267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 

comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 17/02/2015

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 17/02/2015

**************************************************************************************

X

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

F.to GIARDINI ANGELA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 

contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 26/02/2015

_______________________________

Delibera n. 10 del 17 FEBBRAIO 2015


